

Số: /KH-BCĐ

Điện Biên Phủ, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai xét nghiệm sàng lọc SARS - CoV - 2 cho các trường hợp nguy cơ cao trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện Công văn số 1416/UBND-KGVX ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 741/SYT-NVY ngày 17/5/2021 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên về việc triển khai xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho các trường hợp nguy cơ cao trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; Kế hoạch số 100/KH-SYT ngày 20/5/2021 của Sở Y tế Biên về việc triển khai xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho các trường hợp nguy cơ cao tại thành phố Điện Biên Phủ; Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 thành phố Điện Biên Phủ ban hành kế hoạch xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trên diện rộng cho các trường hợp nguy cơ cao tại thành phố Điện Biên Phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai xét nghiệm trên diện rộng để phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19 trong cộng đồng; kịp thời triển khai các hoạt động truy vết, bao vây, khoanh vùng xử lý dịch, không để dịch lan rộng.

2. Yêu cầu

- Công tác lấy mẫu phải được triển khai khẩn trương và đồng bộ trên địa bàn 07 phường và xã Thanh Minh, thành phố Điện Biên Phủ.

- Cán bộ y tế tham gia lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu đã được tập huấn về kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm nghi nhiễm SARS-CoV-2 và an toàn sinh học trong thu thập mẫu bệnh phẩm.

- Đảm bảo đầy đủ dụng cụ, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện phòng hộ, bảo đảm an toàn sinh học cho người làm xét nghiệm, người lấy mẫu bệnh phẩm.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng xét nghiệm

Lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARSCoV-2 cho người dân sinh sống trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, tập trung vào các đối tượng nguy cơ cao sau:

- Người có triệu chứng nghi ngờ mắc COVID-19 (sốt, ho, khó thở...).

- Người dân sinh sống, người kinh doanh buôn bán tại các chợ trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ: Người trong ban quản lý chợ, bảo vệ, trông xe, người buôn bán thường xuyên tại chợ.

- Cán bộ, nhân viên làm việc tại khu vực bến xe, lái xe taxi, xe ôm.

- Cán bộ, học sinh tại trường học có yếu tố nguy cơ trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ (có ca bệnh, có tiếp xúc vòng 1 (F1), có tiếp xúc vòng 2 (F2), có các triệu chứng nghi ngờ...).

- Người dân sinh sống, làm việc xung quanh khu vực Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện dã chiến Điện Biên Phủ.

- Người làm trong lĩnh vực dịch vụ, thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng, tiếp xúc với người đến từ các tỉnh khác: Công an, nhân viên ngân hàng, bưu điện, nhân viên bán xăng, người thu tiền điện/nước, nhân viên quán bar, karaoke, khách sạn, nhà hàng, siêu thị, cửa hàng tạp hóa.

- Người dân sinh sống tại khu nhà trọ, các xóm trọ tập trung đông người.

- Người lang thang, mua bán đồng nát, người bán hàng rong.

- Nhân viên các quầy thuốc, nhân viên tại các phòng khám tư nhân, phòng khám thú y.

2. Thời gian: Từ ngày 20/5/2021 - 24/5/2021.

3. Phạm vi thực hiện:

Tổ chức triển khai trên toàn địa bàn 07 phường và xã Thanh Minh, thành phố Điện Biên Phủ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nhân lực lấy mẫu

- Dự kiến tổ chức 43 bàn lấy mẫu bệnh phẩm và xét nghiệm 08 xã, phường, mỗi bàn 03 cán bộ y tế.

- Huy động lực lượng tham gia lấy mẫu xét nghiệm trên diện rộng bao gồm nhân lực các đơn vị trong ngành Y tế tăng cường: Dự kiến 130 người:

- Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ: 20 cán bộ.

- Bệnh viện Y học cổ truyền: 20 cán bộ.

- Các Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh:

+ Bệnh viện Tâm thần: 05 cán bộ.

+ Bệnh viện Phổi: 15 cán bộ.

- Các đơn vị Trung tâm Y tế tuyến huyện hỗ trợ.

+ Trung tâm Y tế huyện Điện Biên: 30 người.

+ Trung tâm Y tế huyện Mường Ảng: 10 người.

+ Trung tâm Y tế huyện Mường Chà: 15 người.

+ Trung tâm Y tế huyện Điện Biên Đông: 15 người.

Đội trưởng Đội tăng cường Phòng chống dịch Covid-19 của Sở Y tế chịu trách nhiệm phân công trách nhiệm cho cán bộ tham gia trung tập tại các đơn vị.

2. Tổng số mẫu dự kiến: 30.000 mẫu.

3. Địa điểm lấy mẫu

- Mỗi xã/phường căn cứ tình hình tại địa bàn chọn các điểm lấy mẫu thuận tiện và đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19:

+ Lấy mẫu tại khu vực chợ: Tùy theo quy mô chợ mà bố trí số lượng bàn lấy mẫu cho phù hợp.

+ Lấy mẫu tại Trường học: Mỗi xã lựa chọn 02 trường học làm địa điểm lấy mẫu, số bàn lấy mẫu tại mỗi trường tùy theo quy mô dân số trong khu vực.

- Số bàn dự kiến lấy mẫu tại các xã, phường (*theo phụ lục đính kèm*).

Lưu ý: Tại các điểm lấy mẫu phải đảm bảo yêu cầu về phòng chống dịch, thực hiện nguyên tắc một chiều, đảm bảo 5K.

4. Các kỹ thuật xét nghiệm

- Xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật xét nghiệm sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) để phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh phẩm đường hô hấp. Căn cứ tính hình thực tế có thể lựa chọn phương pháp gộp mẫu theo Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/04/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Xét nghiệm bằng Test nhanh xét nghiệm kháng nguyên vi rút SARSCoV-2.

5. Vận chuyển mẫu

Các điểm lấy mẫu để thực hiện xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật xét nghiệm sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) để phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh phẩm đường hô hấp, sau khi lấy mẫu thực hiện bảo quản, vận chuyển mẫu tới Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2. Việc bảo quản, vận chuyển, bàn giao mẫu phải tuân thủ đúng quy định, đảm bảo an toàn sinh học.

6. Đơn vị xét nghiệm

- Trường hợp Xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật xét nghiệm sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) để phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh phẩm đường hô hấp: Mẫu chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Trường hợp Xét nghiệm bằng Test nhanh xét nghiệm kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2: Xét nghiệm tại chỗ. Khi mẫu xét nghiệm test nhanh có kết quả Dương tính hoặc nghi ngờ Dương tính với SARS-CoV-2, tổ trưởng khu vực lấy mẫu báo cáo Giám đốc Trung tâm Y tế để báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và báo cáo Giám đốc Sở Y tế theo quy định và khẩn trương triển khai các biện pháp đáp ứng phù hợp.

7. Phân giải kết quả xét nghiệm

- Nếu xét nghiệm bằng phương pháp Test nhanh phát hiện kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 âm tính chưa đủ để khẳng định người được xét nghiệm không mắc COVID-19, do đó vẫn cần tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng dịch theo nguyên tắc 5K và tiếp tục theo dõi, xét nghiệm theo quy định.

- Nếu kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Test nhanh phát hiện kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 dương tính, phải khẩn trương các biện pháp phòng chống dịch và thực hiện xét nghiệm khẳng định bằng kỹ thuật xét nghiệm sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh phẩm đường hô hấp theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Nếu kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR cho kết quả âm tính nghĩa là không phát hiện được sự có mặt của vi rút SARS-CoV-2.

- Nếu kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR cho kết quả dương tính, tiến hành cách ly và điều trị theo quy định.

- Trong trường hợp có sự không phù hợp giữa các kết quả xét nghiệm phát hiện nhiễm vi rút, cần thực hiện việc quản lý nguy cơ các quy trình có liên quan và lấy lại mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm lại nhằm loại bỏ lỗi kỹ thuật tiềm tàng và xác định kết quả cuối cùng.

- Trong trường hợp xét nghiệm khẳng định cho kết quả “Không xác định”, lấy lại mẫu bệnh phẩm, thực hiện lại xét nghiệm để xác định kết quả cuối cùng.

8. Đảm bảo hậu cần

- Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ đảm bảo đầy đủ trang phục phòng hộ, an toàn sinh học cho cán bộ tham gia hoạt động lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và xét nghiệm từ nguồn ngân sách thành phố cấp cho Phòng Y tế thành phố.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cung ứng đầy đủ hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, các phương tiện cần thiết khác phục vụ hoạt động xét nghiệm phát hiện vi rút SARS-CoV-2.

9. Chế độ báo cáo

- Trạm Y tế xã, phường thực hiện chế độ báo cáo tiến độ lấy mẫu hàng ngày; báo cáo đột xuất theo quy định về khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS để tổng hợp báo cáo Giám đốc Trung tâm Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên.

- Phòng Y tế, Trung tâm y tế cập nhật tình hình thực hiện thường xuyên để báo cáo UBND, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 thành phố nắm bắt chỉ đạo.

IV. KINH PHÍ

Do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo các quy định, hướng dẫn hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Là đơn vị đầu mối phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Đội tăng cường Phòng chống dịch Covid-19 của Sở Y tế, UBND các xã/phường, các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức giám sát hỗ trợ tại các điểm lấy mẫu, đồng thời kịp thời nhắc nhở các tồn tại.

- Tổng hợp báo cáo kết quả lấy mẫu hàng ngày về UBND thành phố và Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 thành phố để có sự chỉ đạo kịp thời.

2. Phòng Y tế

Phòng Y tế tham mưu cho UBND thành phố cung cấp đủ trang phục phòng hộ, an toàn sinh học cho cán bộ tham gia hoạt động lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và xét nghiệm từ nguồn ngân sách thành phố cấp cho Phòng Y tế thành phố mua sắm đảm bảo cho công tác phòng chống dịch.

3. Đội tăng cường Phòng chống dịch Covid-19 của Sở Y tế

Dự trữ đầy đủ ống nghiệm, que lấy mẫu, test thử nhanh, vật tư, sinh phẩm, túi thu gom xử lý rác thải sau mỗi buổi lấy mẫu,... phục vụ cho việc lấy mẫu xét nghiệm, đóng gói, vận chuyển mẫu từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tập kết tại Trường Tiểu học Him Lam để phân bổ và vận chuyển đến cho Trạm Y tế các xã phường trước ngày lấy mẫu 01 ngày.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố

- Lựa chọn bố trí mỗi xã/phường 02 trường học bố trí làm địa điểm lấy mẫu.

- Chỉ đạo các Trường được lựa chọn làm địa điểm lấy mẫu đảm bảo đủ điện chiếu sáng cho việc lấy mẫu vào ban đêm, chuẩn bị đầy đủ bàn lấy mẫu, bố trí đủ ghế ngồi chờ cho người đến lấy mẫu.

- Cử lực lượng giáo viên trường (tối thiểu 05 giáo viên/trường) tham gia hỗ trợ các tổ lấy mẫu hướng dẫn người dân đến lấy mẫu đăng ký và ngồi chờ lấy mẫu theo thứ tự, đảm bảo 5K về phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng lấy mẫu xét nghiệm thực hiện nhiệm vụ.

5. UBND các xã/phường

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của xã/phường, Ban quản lý chợ, Tổ dân phố/bản lập danh sách những đối tượng thuộc diện lấy mẫu theo kế hoạch gửi Trạm Y tế xã/phường tổng hợp lấy mẫu. Trên cơ sở số bàn lấy mẫu ở mỗi địa điểm lấy mẫu để phân chia số lượng các Tổ dân phố đến lấy mẫu ở mỗi địa điểm cho phù hợp và thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã/phường biết địa điểm lấy mẫu, thời gian lấy mẫu, đối tượng lấy mẫu tối thiểu 04 lần/ngày (sáng, trưa, chiều, tối) trong suốt thời gian tổ chức lấy mẫu xét nghiệm để người dân biết đến lấy mẫu xét nghiệm.

- Chịu trách nhiệm bố trí đầy đủ bàn, ghế ngồi cho các bàn lấy mẫu, người dân đến lấy mẫu ngồi chờ theo thứ tự tại các điểm lấy mẫu phù hợp, thuận lợi cho việc lấy mẫu của cán bộ Y tế tại các chợ trên địa bàn quản lý. Đảm bảo đủ điện chiếu sáng cho các khu vực lấy mẫu vào ban đêm.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố chỉ đạo các Trường được lựa chọn làm địa điểm lấy mẫu đảm bảo đủ điện chiếu sáng cho việc lấy mẫu vào ban đêm, chuẩn bị đầy đủ bàn lấy mẫu, bố trí đủ ghế ngồi chờ cho người đến lấy mẫu. Cử lực lượng giáo viên trường tham gia hỗ trợ các tổ lấy mẫu hướng dẫn người dân đến lấy mẫu đăng ký và ngồi chờ lấy mẫu theo thứ tự, đảm bảo 5K về phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phường/xã tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực lấy mẫu xét nghiệm. Dựng rạp che mưa, nắng cho các bàn lấy mẫu, khu vực người dân ngồi chờ lấy mẫu (nếu cần thiết). Tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng lấy mẫu xét nghiệm thực hiện nhiệm vụ.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin về Kế hoạch triển khai xét nghiệm trên diện rộng để phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19 trong cộng đồng; kịp thời triển khai các hoạt động truy vết, bao vây, khoanh vùng xử lý dịch, không để dịch lan rộng.

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã/phường biết địa điểm lấy mẫu, thời gian lấy mẫu, đối tượng lấy mẫu tối thiểu 04 lần/ngày (sáng, trưa, chiều, tối) trong suốt thời gian tổ chức lấy mẫu xét nghiệm để người dân biết đến lấy mẫu xét nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét nghiệm trên diện rộng phát hiện SARS-CoV-2 cho các đối tượng nguy cơ cao tại thành phố Điện Biên Phủ. Đề nghị các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo TP;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ;
- Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Lê Tiến Dũng**

Phụ lục 1: BẢNG PHÂN BỐ SỐ MẪU, NHÂN LỰC

STT	Tên phường	Dân số	Số bàn lấy mẫu	Ước dân số lấy mẫu	Số mẫu dự kiến lấy	Nhân lực
1	Phường Him Lam	11.028	10	60%	6.600	30
	Chợ Him Lam		1			
	Trường Mầm non Him Lam		4			
	Trường THCS Trần Can		5			
2	Phường Mường Thanh	10.533	9	60%	6.300	27
	Chợ Mường Thanh		1			
	Chợ Trung tâm 3		1			
	Trường Mầm non 20/10		3			
	Trường THCS Mường Thanh		4			
3	Phường Thanh Bình	4.828	3	35%	2.000	9
	Trường Tiểu học Bé Văn Đàn		1			
	Trường THCS Thanh Bình		2			
4	Phường Tân Thanh	9.518	5	35%	3.500	15
	Chợ Trung tâm 1		2			
	Trường Tiểu học Tô Vĩnh Diện		1			
	Trường THCS Tân Bình		2			
5	Phường Noong Bua	6.106	5	60%	3.700	15
	Chợ Noong Bua		1			
	Trường Tiểu học Noong Bua		2			
	Trường THCS Him Lam		2			
6	Phường Nam Thanh	8.347	6	50%	4.200	18
	Chợ Nam Thanh		1			
	Trường Mầm non Nam Thanh		1			
	Trường THCS Nam Thanh		3			

STT	Tên phường	Dân số	Số bàn lấy mẫu	Ước dân số lấy mẫu	Số mẫu dự kiến lấy	Nhân lực
7	Phường Thanh Trường	6.715	4	40%	2.700	12
	Chợ C13		1			
	Trường Tiểu học & THCS Thanh Trường		3			
8	Xã Thanh Minh	3.408	1	30%	1.000	4
	Trường Mầm non Thanh Minh	3.408	1	30%	1.000	
	Tổng số	60.483	43		30.000	130

Phụ lục 2. DỰ TRÙ VẬT TƯ

STT	Tên vật tư	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn vị cấp
1	Môi trường bảo quản mẫu SARS - CoV2 (chạy PCR)	Bộ	14.000	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
-	Môi trường mẫu gộp	Bộ	4.000	
-	Môi trường mẫu không gộp	Bộ	10.000	
2	Bông tăm lấy dịch ngoáy họng (chạy PCR)	Chiếc	30.000	
3	Bông tăm lấy dịch ty hầu (chạy PCR)	Chiếc	30.000	
4	Bộ Test nhanh SARS - CoV-2	Bộ	20.000	Phòng Y tế mua cấp cho Trung tâm Y tế thành phố từ nguồn kinh phí phòng chống dịch UBND thành phố cấp cho Phòng Y tế
5	Quần áo bảo hộ lấy mẫu bệnh phẩm	Bộ	1.300	
6	Que đũa lưỡi	Chiếc	10.000	
7	Giấy thấm	Gói	20	
8	Dây chun đóng gói mẫu	Túi	20	
9	Túi Zip to đóng mẫu	Chiếc	880	
10	Giá đựng ống nghiệm (giá xốp)	Chiếc	50	
11	Găng tay (hộp 50 đôi)	Hộp	100	